
 

 
 

 

 
 

 
2 

 

2 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их 

рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный №4520 

(далее – Правила), рассмотрела заявление от 28.05.2007 о досрочном 

прекращении правовой охраны  товарного знака «КРАФТ» по 

свидетельству №179460, поданное Обществом с ограниченной 

ответственностью «Крафт Медикал Системс», Москва (далее — лицо, 

подавшее заявление),  при этом установлено следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака со словесным 

элементом «КРАФТ» по заявке № 99700521/50 с приоритетом от 28.01.99 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации 06.09.99 за №179460 в отношении  

товаров 01, 02, 04, 06, 08, 10, 12, 13, 15, 17, 20, 22, 27, 31, 34 и услуг 38, 40, 

42 классов МКТУ на имя ЗАО «КРОКУС-ИНТЕРЬЕР», Москва. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 28.05.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №179460 в отношении товаров  10 класса МКТУ, указанных 

в свидетельстве, в связи с его неиспользованием непрерывно в течение 

пяти лет, предшествующих дате подачи заявления. 

В почтовый адрес правообладателя, а также в адрес для переписки в 

установленном порядке были направлены уведомление (форма 870) и 

письмо (форма 001) от 27.12.2007 о дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 01.02.2008, с приложением копии 

заявления.  



 

 
 

 

 
 

 
3 

 

Правообладателем на дату заседания коллегии Палаты по патентным 

спорам отзыв по мотивам заявления представлен не был. 

 Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам считает 

возможным удовлетворить заявление от 28.05.2007 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству №179460.  

С учетом даты (06.09.99) регистрации товарного знака правовая база 

для рассмотрения заявления включает Закон  «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» от 

23.09.1992, № 3520-1, введенный в действие 17.10.92 (далее – Закон), и  

Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или 

частично в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в 

течение пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.  

Согласно пункту 5.2 Правил,  в случае непредставления обладателем 

исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о досрочном 

прекращении действия регистрации товарного знака по причине его 

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности об изменении своего наименования, фамилии, имени или 

отчества, о сокращении перечня товаров, в отношении которых 

зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющим его существа, о других изменениях, 

относящихся к регистрации товарного знака. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 

28.05.2007 могла руководствоваться только той информацией о 

правообладателе знака, которая содержится в регистрации №179460, в 



 

 
 

 

 
 

 
4 

 

материалах заявки № 99700521/50 и в базе данных товарных знаков. Ввиду 

этого, направив уведомление по вышеуказанному адресу, Палата по 

патентным спорам исчерпала свои возможности по извещению 

правообладателя о поступившем заявлении от 28.05.2007 о досрочном 

прекращении действия принадлежащего ему товарного знака частично. 

В силу указанного Палата по патентным спорам, не располагая 

отзывом правообладателя на заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №179460 частично по 

причине его неиспользования, не имеет оснований для опровержения 

утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  указанного 

знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, следовательно, 

для отказа в удовлетворении заявления от 28.05.2007. 

 

С учетом  вышеизложенного  коллегия палаты по патентным спорам  

                                               решила: 
удовлетворить заявление от 28.05.2007 и досрочно частично 

прекратить правовую охрану товарного знака по свидетельству 

№179460, сохранив ее в отношении следующих товаров и услуг: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

 
 

 
5 

 

 
Форма №  81.1  

 
В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров“ 
 

  
(511)       01 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

               02 - 

 

 

 

 

                04  - 

 

 

 

                 06  -   

 

 

 

 

 

 

               08  - 

 

 

химические продукты, предназначенные для использования в 

промышленных, научных целях, в фотографии, сельском хозяйстве, 

садоводстве и лесоводстве; необработанные синтетические смолы, 

необработанные пластмассы; удобрения; составы для тушения огня; 

химические вещества для закалки и пайки металлов; химические 

вещества для консервирования пищевых продуктов; дубильные 

вещества; клеящие вещества для промышленных целей. 

 

краски, политуры, лаки; вещества, предохраняющие металлы от 

коррозии и древесину от разрушения; красящие вещества; протравы, 

закрепители красителей; необработанные природные смолы; листовые 

и порошкообразные металлы, используемые для художественно-

декоративных целей и художественной печати. 

 технические масла и (консистентные) смазки; смазочные материалы; 

составы для поглощения, смачивания и связывания пыли; топлива (в 

том числе, моторные бензины) и вещества для осветительных целей; 

свечи,фитили. 

 обычные материалы и их сплавы; металлические строительные 

материалы; передвижные металлические конструкции и сооружения; 

металлические материалы для рельсовых путей; металлические тросы 

и проволока; скобяные и замочные изделия; металлические трубы; 

сейфы; изделия из обычных металлов, не относящиеся к другим 

классам; руды. 

ручные орудия и инструменты; ножевые изделия, вилки и ложки; 

холодное оружие; бритвы. 

 



 

 
 

 

 
 

 
6 

 

                        12 - 

                        

 

                          

                        13 - 

 

 

                       15 - 

 

 

                      17 - 

 

 

 

20 - 

       

 

 

 

 

 

22- 

 

 

 

 

27- 

 

 

31- 

 

                         

                        34- 

 транспортные средства; устройства для приведения в движение по 

земле, воде и воздуху. 

 

огнестрельное оружие; боеприпасы и снаряды; взрывчатые вещества; 

фейерверки. 

 

 музыкальные инструменты. 

 

каучук, резина, гуттаперча, асбест, слюда и изделия из этих 

материалов, не относящиеся к другим классам; изделия из частично 

обработанных пластмасс; материалы для конопачения, уплотнения и 

изоляции; неметаллические гибкие трубы. 

 

 мебель, зеркала, рамы (для картин и т.п.); изделия, не относящиеся к 

другим классам, из дерева, пробки, камыша, тростника, ивы, рога, 

кости, слоновой кости, китового уса, панциря черепах, раковин, 

янтаря, перламутра, "морской пенки", из заменителей этих материалов 

или из пластмасс. 

 

 канаты, веревки, бечевки, сети, палатки, навесы, брезент, паруса, 

мешки (не относящиеся к другим классам); набивочные материалы (за 

исключением резиновых и пластмассовых); текстильное волокнистое 

сырье. 

 

 ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; 

стенные обои и обивочные материалы, не являющиеся текстильными. 

 

сельскохозяйственные, садовые, лесные и зерновые продукты, не 

относящиеся к другим классам; живые животные; свежие фрукты и 

овощи; семена, живые растения и цветы; корма для животных, солод. 

 табак; курительные принадлежности; спички. 



 

 
 

 

 
 

 
7 

 

                        38 -    

                       40 - 

                        42 - 

 связь. 

 обработка материалов. 

 реализация товаров 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 13, 15, 17, 20, 22, 27, 31, 34 

классов, предоставление оборудования для организации выставок; 

дизайн в области оформления интерьера; дизайн художественный; 

типографское дело; дизайн в области упаковки; фотографирование. 

 

 

 

 

 

 
 


